福田区人力资源局关于福田区政协六届
五次会议提案第 2025288 号

的回复意见

尊敬的吴东毅委员：

您好！您提出的《关于优化福田区用工风险管理，促进

劳动关系和谐的建议》已收悉。现就该项工作向您作简要汇

报。

一、针对提案建议一，办理答复如下：

目前，我局仲裁院立案大厅已专门设立咨询窗口，安排

专业工作人员驻窗服务。该窗口不仅可为劳动争议当事人双

方提供纠纷咨询、流程指引等基础服务，还能针对性地为企

业提供专门的用工风险防控和咨询服务，包括用工管理的法

律指导、典型风险点预警等内容，助力企业提前规避用工法

律风险。下一步，我局将进一步结合现有服务资源，不断完

善咨询服务体系，为企业提供更优质、更贴合实际的用工风

险防控支持，切实保障企业和员工的合法权益，推动我区劳

动关系持续和谐稳定。

二、针对提案建议二，办理答复如下：

在劳动争议调解方面，我局积极参与构建劳动争议“调

援裁诉”深度衔接机制改革工作，推广调裁并行处置机制，

建立多元调解机制，整合多方力量，为企业和劳动者搭建高

效便捷的争议解决渠道。联合区总工会、区工商联、区企业

家联合会在仲裁院设立三方联合调处中心，可为当事人提供

初步法律咨询服务，引导双方通过调解化解矛盾，有效减少

劳动纠纷升级。同时，我局仲裁院高度重视队伍建设。一方

面，积极组织仲裁员、书记员、调解员参与省、市仲裁院举

办的各类业务培训，所有在岗人员均经过严格、规范的考核

培训后方可上岗，并持续参与常态化后续学习；另一方面，

定期开展“仲裁业务小讲堂”“典型案例研讨会”等业务交

流会，不断提升工作人员的专业素养和办案能力，确保仲裁

裁决公信力。

三、针对提案建议三，办理答复如下：

我局高度重视企业劳动用工合规体系建设，将普法宣传

培训作为预防和化解劳动纠纷的关键举措。今年我局已组织

开展《民法典下人力资源管理的法律风险防范》专题培训

2 场及《童工及未成年工特殊保护法治宣传》培训讲座 1

场，吸引线上线下合计 5120 人次参加；已完成“开展企业

人力资源负责人业务能力提升培训 1.2 万人次以上”的任

务，线上线下组织开展劳动法律法规培训已达到 6 场，总

参与人次 13969 人次，助力企业规范用工。

长期以来，我局仲裁院不定期开展劳动法律法规公益培

训，聚焦企业在试用期管理、绩效考核、劳动合同解除等高

频争议领域的突出问题，系统普及劳动保障法律法规及合规

管理核心要点。培训内容紧密对接企业实际需求，旨在助力

企业健全合规用工管理流程，从源头上降低劳动纠纷发生

率。企业可结合自身经营安排，自主组织人力资源管理人员、

企业负责人等相关人员参与。下一步，我局将持续深化与区

总工会、区企业联合会及企业家联合会/协会的协同联动，

引导用人单位与职工强化沟通协商，推动劳动合同规范履

行，从源头有效减少劳动纠纷。

福田区人力资源就

2025 年 10 月 22 日

（联系人：董健鹏 联系电话：13922122751）